
Rio Grande do Sul , 27 de Abril de 2022      Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XIV | Nº 3304 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             54

Gabinete do Prefeito Municipal.  
Ibiraiaras, 26 de abril de 2022. 

DOUGLAS ROSSONI
Prefeito Municipal
 

Registre-se e Publique-se 
 

Em 26 de abril de 2022 
 

JOSIANE PERINOTTO 
Secretária da Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Josiane Perinotto 

Código Identificador:9B062AC2 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 27/2022 

Município de Ibiraiaras, comunica que, em despacho proferido no 
Processo n.º 54/2022, o Sr. Prefeito Municipal, Douglas Rossoni, 
reconheceu ser dispensável a aquisição de gêneros alimentícios que 
restaram desertos nos Pregões Eletrônicos 04/2022 e 06/2022 e Pregão 
Presencial nº 10/2022, destinados ao Atendimento da Alimentação 
Escolar na Rede Municipal de Ensino, durante o ano letivo de 2022 
em favor das empresas Exalta Comércio e Representações LTDA e 
Mercado Migliavacca LTDA, no valor total de R$ 22.298,35 (vinte e 
dois mil duzentos e noventa e oito reais e trinta e cinco centavos). 
 

Publique-se. 
 

Ibiraiaras/RS, 18 de abril de 2022. 
 

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal  
 

Publicado por: 
Valquíria de Mello Pilar 

Código Identificador:3A33C8F9 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N. 15/2020 - ADITIVO N. VI 

Município de Ibiraiaras, pessoa jurídica de direito público, inscrito no 
CNPJ sob o n.º 87.613.584/0001-59, estabelecida na Rua João Stella, 
n.º 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado por seu Prefeito 
Municipal, informa a celebração do seguinte aditivo ao contrato 
administrativo no mês de abril de 2022: 
 

Aditivo n. VI ao Contrato Administrativo n.º 15/2020; Pregão 
Presencial n.º 07/2020; Contratada: TRANSPORTES JP LTDA; 
objeto: Prorrogação da vigência contratual até 25/04/2023, reajuste 
nos valores contratados pelo IPCA-IBGE do período de 04/2021 a 
03/2022, nomeação de gestora e fiscal do contrato. Data de assinatura: 
22/04/2022. 
 

Ibiraiaras/RS, em 22 de abril de 2022. 
 

DOUGLAS ROSSONI 
Prefeito Municipal 
 

Publicado por: 
Valquíria de Mello Pilar 

Código Identificador:F2EB2396 

 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE ALTERAÇÃO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 08/2021 - TERMO ADITIVO I 

MUNICÍPIO DE IBIRAIARAS, pessoa jurídica de direito público, 
inscrito no CNPJ sob o n.º 87.613.584/0001-59, com sede física na 
Rua João Stella, n.º 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado por 

seu Prefeito municipal, informa a celebração do seguinte aditivo ao 
contrato administrativo em epígrafe no mês de abril de 2022:

Aditivo I ao Contrato Administrativo n.º 08/2021; Dispensa de 
Licitação n.º 04/2021; Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS; Objeto do aditivo: Prorrogação de 
prazo até 05 de maio de 2023; Valor total estimado: R$ 5.000,00 
(cinco mil reais); Data de assinatura: 25/04/2022. 
  
DOUGLAS ROSSONI,  
Prefeito Municipal.  

Publicado por:
Valquíria de Mello Pilar

Código Identificador:62F657CA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE 1º ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 011-2022 VEMILER MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA  REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-
FINANCEIRO 

 
Contratante: Município de Ibirubá 
Objeto: Concede reajuste, a contar de 26 de abril de 2022, passando a
ser pago o seguinte valor: R$ 35,79 o saco para o item 03 (cimento 
saco 50 Kg), sendo restabelecido o equilíbrio econômico-financeiro 
do Registro de Preços datado de 24/02/2022, em conformidade com o 

ecer Jurídico n.º 
101-2022. 
Vinculado ao Pregão Presencial PMI006-2022 
Contratada: VEMILER MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
CNPJ: 91.864.868/0001-95  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:4DD606C1

ASSESSORIA JURÍDICA 
SÚMULA CONTRATO Nº 052-2022. 

 
Processo nº 065/22  Inexigibilidade nº 012/22. 
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: EUROTEL  Empreendimentos Hoteleiros Ltda. 
Objeto: Hospedagem das equipes que irão trabalhar na realização do 

Contemporânea Innovare (OCI) e de seus convidados dupla Zezé de 
Camargo & Luciano, entrada às 13 horas do dia 01/05 e saída até ás 
12 horas do dia 02/05/2022, sendo: 
- 01 diária de 09 aptos single categoria luxo  R$ 232,00 a diária 
Total R$ 2.088,00; 
- 01 diária de 16 aptos duplos categoria luxo  R$ 284,00 a diária 
Total R$ 4.544,00; 
- 01 diária de 02 aptos single categoria stadart  R$ 196,00 a diária 
Total R$ 392,00; 
- 01 diária de 04 aptos luxo categoria stadart  R$ 263,00 a diária 
Total R$ 1.052,00. 
Valor total: R$ 8.076,00. 

Publicado por:
Jair dal Molin Copini

Código Identificador:939F172A

ASSESSORIA JURÍDICA 
SÚMULA CONTRATO Nº 053-2022. 

 
Processo nº 065/22  Inexigibilidade nº 012/22. 
Contratante: Município de Ibirubá. 
Contratada: JACINTA REBELATO. 
Objeto: hospedagem das equipes que irão trabalhar na realização do 

Contemporânea Innovare (OCI) e de seus convidados dupla Zezé de 
Camargo & Luciano, sendo: 



Rio Grande do Sul , 27 de Abril de 2022      Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XIV | Nº 3304 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             55

a) 05 diárias de 02 aptos na categoria luxo, para hospedagem da 
Marolo Produções, para acomodação de 04 pessoas, com entrada a 
partir das 13 horas do dia 27/04 e saída até às 12 horas do dia 
02/05/2022, pelo valor total de R$ 2.820,00;
b) 02 diárias de 18 aptos nas categorias master, luxo e standart, para 
hospedagem da Orquestra, para acomodação de 34 pessoas, com 
entrada a partir das 13 horas do dia 30/04 e saída até as 12 horas do 
dia 02/05/2022, pelo valor total de R$ 9.841,00. 
Valor Total: R$ 12.661,00 

Publicado por: 
Jair dal Molin Copini 

Código Identificador:41352859 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

EXTRATO DE CONTRATO 055-2022 SERVIOESTE 
SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibirubá 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de coleta, 
transporte, tratamento térmico e destino final dos resíduos de serviços 
de Saúde do Município. 
Vinculados ao Pregão Presencial PMI012-2022 
Contratada: SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ: 03.392.348/0001-60 
Item: 01 
Valor Mensal: R$ 1.099,00 
Valor total (12 meses): R$ 13.188,00 
 

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 
Código Identificador:A6894B25 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL N.º 010-2022 

Edital de convocação de candidatos aprovados em Concurso 
Público instituído pelo Edital n.º 001/2018 e o Aviso n.º 017/2019. 
 

O PREFEITO DE IBIRUBÁ, Estado do Rio Grande do Sul, ABEL 
GRAVE, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para 
conhecimento dos interessados, aprovados em Concurso Público, 
instituído pelo Edital n.º 001/2018 e o Aviso n.º 017/2019, que 
homologa a classificação final, que deverão apresentar-se dentro de 10 
(dez) dias úteis, junto ao Setor de Pessoal da Prefeitura Municipal de 
Ibirubá-RS, na Rua Tiradentes, 700. O não comparecimento, no prazo 
determinado, será entendido como desistência dos candidatos à 
nomeação no cargo em que foram aprovados. 
 
Inscrição Cargo Candidato Classif. 

009875 Auxiliar Administrativo Angelo Moreno Bidigaray Sanches 10º 

012370 Assistente Administrativo Roberta Schumacher 4º 

012035 Motorista Rafael Müller 8º 

014176 Operador de Máquinas Alencar Rodrigues 7º 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, EM 26 DE 
ABRIL DE 2022. 
 

ABEL GRAVE 
Prefeito.
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 
 

ANTONIO CARLOS URNAU 
Secretário de Administração e Planejamento. 

Publicado por: 
Clarete Soldin Schumann 

Código Identificador:9D2336B9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

ABEL GRAVE, Prefeito do Município de Ibirubá, à vista dos autos 
ora analisados, HOMOLOGA a Inexigibilidade de Licitação nº 013-
2022 Processo 060-2022, para fins de contratação da empresa 

SIMAE SISTEMA DE MONITORAMENTO E APOIO 
EDUCACIONAL LTDA - CNPJ 26.796.200/0001-96, para fins de 
assessoria, monitoramento e apoio educacional, pelo valor mensal de 
R$ 740,00, pelo período de 12 meses, totalizando R$ 8.880,00 (oito 
mil, oitocentos e oitenta reais), conforme documentos e solicitação da 
Secretaria de Educação, Cultura, Turismo e Desporto, em anexo, em 
conformidade com o Parecer Jurídico n.º 060-2022. 
  
Ibirubá - RS, 26 de abril de 2022. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:312C1227

GABINETE DO PREFEITO 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 020/2022 

 
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 020/2022 
PROGRAMA BOLSA ESTÁGIO  CIEE 
  
A Prefeitura Municipal de Ibirubá  PMI - torna público a 
homologação do resultado final, do processo seletivo para concessão 
de bolsas auxílio estágio, conforme segue: 
  
Curso Nome Classificação 

ENSINO MEDIO LUCAS LUAN NEIRA GOMES 1 

ENSINO MEDIO MARJANA PASINATO PIASSINI 2 

ENSINO MEDIO MARIA CLARA KONRAD 3 

ENSINO MEDIO ANA LAURA DE FREITAS 4 

HISTORIA LAILA FRANCIELI SCHUMANN 1 

MEDICINA VETERINARIA BRUNA RAFAELA LOPES 1 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRUBÁ, EM 26 DE 
ABRIL DE 2022. 
  
ABEL GRAVE, 
Prefeito. 
  
Registre-se, Publique-se, 
Cumpra-se. 
  
ANTÔNIO CARLOS URNAU, 
Secretário da Administração e Planejamento. 

Publicado por:
Clarete Soldin Schumann

Código Identificador:7E7D698A

GABINETE DO PREFEITO 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 
HOMOLOGA o resultado do PMI012-2022, tipo menor preço, 
cotação por item (mês), cujo objeto é: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento térmico e 
destino final dos resíduos de serviços de Saúde do Município. Item 01 

 Empresa: SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA 
CNPJ 03.392.348/0001-60, pelo valor mensal de R$ 1.099,00 -
totalizando R$ 13.188,00 (treze mil, cento e oitenta e oito reais), 
conforme adjudicação e parecer jurídico, em perfeita legalidade, 
obedecidas em especial, os preceitos do Decreto Municipal 4.174/17, 
das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Ibirubá - RS, 26 de abril de 2022. 
  
ABEL GRAVE 
Prefeito  

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser

Código Identificador:B2D1955C


